
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA PATRIMONIO EDILE
Servizio edilizia: zona sud

Determinazione N. 1346 / 2024
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, DEL SERVIZIO 
DI  PROGETTAZIONE  PER  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  DELL'ISTITUTO 
CESTARI  A  CHIOGGIA  (VE)  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT 
GENERATION EU CON RISORSE PNRR- M4C1I.3.3 ALL'OPERATORE ECONOMICO 
S.T.C.  GROUP  SRL  DELL'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  9.800,00  EURO  ONERI 
PREVIDENZIALI E FISCALI ESCLUSI. CUP B95H20000240001 CIG B1109535C4

Il dirigente

Visti:

i  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli  enti  locali”,  in  particolare,  l’articolo 107 che definisce le  funzioni  e le  responsabilità  dei 
dirigenti;

ii  lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 
conferenza dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, con particolare riferimento agli artt. 27 e 28, che 
disciplinano gli incarichi amministrativi di vertice e le funzioni dei dirigenti;

iii  il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con Decreto del Sindaco 
metropolitano n. 1 del 03/01/2019, modificato con Decreto n. 51 del 07/06/2019 e Decreto n. 34 del 
16/06/2022, in particolare l’art. 12, che individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, 
comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti dei dirigenti relativi all’impegno delle spese 
e all’accertamento delle entrate;

iv  la  macrostruttura  dell’ente,  con  relative  funzioni  e  dotazione  organica,  approvata  con 
decreto del Sindaco metropolitano n. 79 del 27/12/2023;

copia informatica per consultazione



v  il  regolamento  di  contabilità  dell’ente,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;

vi  i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte  della  Città  metropolitana,  trovano  ad  oggi  applicazione,  in  quanto  compatibili  con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

visti:
i  la deliberazione n. 31 del 15/12/2023, con cui il  Consiglio metropolitano ha approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli 
esercizi 2024/2026 con i relativi allegati;

ii  il decreto del Sindaco metropolitano n. 5 del 31/01/2024 con cui è stato adottato il Piano 
Integrato di Attività e organizzazione (PIAO), comprendente il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026 (PEG finanziario), il Piano Dettagliato degli Obiettivi e il Piano dettagliato della performance 
(PEG gestionale 2024-2026);

iii  il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della 
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sottoscritto in 
data 17/09/2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del Veneto (ANCI Veneto), l’Unione 
delle Province del Veneto (U.P.I.) e gli Uffici Territoriali del governo del Veneto, recepito dalla Città 
metropolitana di Venezia con determinazione del Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

dato atto che con decreto del Sindaco Metropolitano n. 82 del 29/12/2023 relativo all'applicazione 

dei criteri per la graduazione della retribuzione di posizione e conferimento incarichi di direzione e 

di coordinamento nell'ambito della nuova macrostruttura della Città metropolitana di Venezia,  è 

stato attribuita in particolare la Direzione dell’Area Patrimonio edile all’ing. Nicola Torricella;

dato  atto  che  la  responsabilità  del  procedimento  è  stata  assunta  direttamente  dal  dirigente 

firmatario atteso che si ritiene opportuno attribuire allo stesso tale responsabilità, in quanto unica 

figura professionale atta, al momento e per il procedimento in parola, ad assumerne la funzione (rif.  

Mis Z20A del PIAO 2024-2026);

richiamati:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

ii il  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” (in seguito anche Codice); entrato in vigore, con i relativi allegati, il 1 aprile 2023 e le cui 

disposizioni hanno acquistato efficacia a far data dal 1 luglio 2023;

copia informatica per consultazione



iii l’art.  17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2022, ai  sensi del quale la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;

iv l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con il quale le stazioni appaltanti possono 

procedere all’affidamento di lavori di importo inferiore a euro 140.000,00 mediante affidamento 

diretto;

v gli articoli 182 e seguenti del TUEL che regolano il procedimento di spesa;

vi l’art.  48  comma  3  del  D.Lgs.  n.  36/2023  “Restano  fermi  gli  obblighi  di  utilizzo  degli 

strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 

contenimento della spesa”, e l’art. 62 comma 5 lett. e) con cui “Le stazioni appaltanti qualificate,  

fatto  salvo  quanto  previsto  al  comma 1  del  presente  articolo  e  al  comma  8  dell’articolo  63,  

possono: procedere mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a  

disposizione secondo la normativa vigente dalle centrali di committenza qualificate;

premesso che:

i con  determina  dirigenziale  n.  1071  del  03/04/2023  sono  stati  aggiudicati  i   lavori  di 

manutenzione straordinaria  per l'adeguamento alle  norme di  prevenzione incendi dell'Istituto D. 

Cestari di Chioggia (VE) finanziato con risorse PNRR- M4C1I.3.3 finanziato dall'Unione Europea 

– Next Generation EU. CIG: 9441345C5B” con il seguente quadro economico:

QUADRO A QE di progetto Ribasso 5,85%

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 241.944,41  € 227.790,66 

A.2 Oneri per la sicurezza  € 6.824,48  € 6.824,48 

Totale A € 248.768,89  € 234.615,14 

QUADRO B

B.1 Oneri fiscali ed I.V.A. 10% € 24.876,89  € 23.461,51 

B.2 art. 113 D.Lgs. 50/2019 € 4.975,38  € 4.975,38 

B.3 Spese tecniche professionisti C.S.P, C.P.I.  € 27.774,03  € 27.774,03 

B.4
Lavori imprevisti ed imprevedibili (allacciamenti, 
nuove forniture)

€ 2.604,81 € 2.465,25

B.5 Spese spostamento scala (iva incl.) € 41.000,00  € 41.000,00 

copia informatica per consultazione



B.6
disponibilità  da  ribasso  LAVORI  -  (non 
utilizzabile) 

€ 8.896,64

B.7 disponibilità da ribasso LAVORI - (utilizzabile) € 6.672,48

B.8
disponibilità  da  ribasso  SERVIZI  (non 
utilizzabile)

€ 79,75

B.9 disponibilità da ribasso SERVIZI (utilizzabile)  € 59,82

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 350.000,00  € 350.000,00 

considerato che

i il  progetto  già  approvato  dal  Comando  VVF  di  Venezia  (fasc.  Comando  P/28710  del 

07/06/2022) del prevede lo spostamento delle scale esterne per adeguare il plesso sotto il 

profilo della prevenzione incendi nel rispetto del progetto approvato dal comando VVF di 

Venezia;

ii tali spostamenti delle scale di cui sopra comportano nuovi sistemi di fondazione e nuove 

carpenterie metalliche con impegno economico particolarmente oneroso;

iii in applicazione al nuovo codice di prevenzione incendi  DM 3 agosto 2015, è possibile 

individuare soluzioni alternative a quelle inizialmente ipotizzate nel progetto mantenendo le 

scale esterne di emergenza nella posizione attuale;

iv è  necessario  pertanto  procedere  al  progetto  di  adeguamento  antincendio  del  plesso, 

mantenendo le scale di emergenza esterne nella posizione attuale;

dato atto che:

i l’art. 50, comma 1, lettera b) D. Lgs. 36/2023, stabilisce che è possibile “l’affidamento diretto  

per i servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  

economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in  

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

ii a seguito di disposizione del responsabile del procedimento, è stata avviata tramite mepa la 

richiesta di offerta (rdo) n° 4201683 con la quale si è provveduto a richiedere una offerta a 

ribasso su importo a base d’asta di € 10.000,00 all’operatore economico STC GROUP SRL C.F. 

04270310289, con sede in VIA DELL'INDUSTRIA 63 – CAMPONOGARA 30010 (VE);

iii in  data 08/04/2024, l’operatore economico ha  presentato l’offerta con il  codice univoco n° 

OE_NG4201683_L0_NP1292067 che propone di eseguire il servizio per un importo netto di 

copia informatica per consultazione



Euro 9.800,00, per un totale di Euro 12.434,24 oneri previdenziali e fiscali inclusi e tale offerta 

economica pervenuta è ritenuta congrua;

iv l’operatore economico ha altresì presentato le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti ex 

art.  94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, allegato DGUE acquisito unitamente all’offerta economica 

tramite portale MePA;

dato atto inoltre che:

i il  presente  affidamento  rientra  negli  obblighi  di  verifica  delle  autocertificazioni  rese  dal 

soggetto contraente individuato, ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione 

2024-2026 della Città Metropolitana di Venezia adottato con atto del Sindaco metropolitano n. 

5 del 31/01/2024 e le successive circolari esplicative del Segretario Generale;

ii per il presente appalto le verifiche di cui all’art.52 del D.Lgs 36/2023 sono soddisfatti i criteri  

di cui alla disposizione 1/2023 del Responsabile per l’anticorruzione e per la trasparenza del 

16/11/2023 prot 78248;

iii le modalità e i termini di espletamento dell’incarico saranno regolamentati con apposita lettera 

di ordinazione, ai sensi dell'art. 17, comma 14 del D.Lgs. 36/2023; 

viste le  misure  di  prevenzione  della  corruzione  di  cui  alla  sottosezione  Rischi  corruttivi  e 

trasparenza  della  Città  metropolitana  di  Venezia  ricompresa  all’interno  del  PIAO  2024-2026, 

adottato con decreto del Sindaco n. 5 del 31/01/2024, in particolare la misura B07, applicabile alla 

presente procedura, che prevede la rotazione degli operatori economici, anche mediante ricorso a 

fornitori sul mercato elettronico;

ritenuto, pertanto,  di  aggiudicare  il   SERVIZIO  PROGETTAZIONE  PER  ADEGUAMENTO 

ANTINCENDIO IN VARIANTE DELL'ISTITUTO CESTARI A CHIOGGIA (VE), all’operatore 

economico  STC GROUP SRL C.F. 04270310289,  con  sede  in  VIA DELL'INDUSTRIA 63  – 

CAMPONOGARA 30010 (VE);

rilevato che:

i in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente,  è  stato  richiesto  all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 

dalla  deliberazione  del  21  dicembre  2011  della  stessa  autorità,  acquisito  con  il  numero  CIG 

B1109535C4;

copia informatica per consultazione



ii l’affidamento del  servizio di  cui  trattasi  non rientra  nell’obbligo di  contribuzione di  cui 

all’art.  1,  commi 65 e  67,  della  l.  23 dicembre 2005, n.  266, a  favore dell’Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), in quanto, ai sensi della delibera dell’ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023;

iii ai sensi  dell’art. 18, comma 10, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  al momento 

della stipula del contratto, l’imposta di bollo non è dovuta per importi inferiori ai € 40.000;

dato atto che la spesa complessiva a favore di STC GROUP SRL C.F. 04270310289, con sede in 

VIA DELL'INDUSTRIA 63 – CAMPONOGARA 30010 (VE) di Euro 9.800,00 oltre cassa e IVA al 

22%, per un totale complessivo di Euro  12.434,24 trova copertura nel quadro economico sopra 

menzionato alla voce “Spese spostamento scala (iva incl.)” al capitolo di spesa  iscritto a bilancio 

con  il  n.  204020205365/98  finanziato  con  avanzo  denominato  “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER L’ADEGUAMENTO ALLE NORME DI  PREVENZIONE INCENDI 

SCOLASTICO CESTARI DI CHIOGGIA (VE)”, giusto impegno 859/2023;

dato atto, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, che, alla luce delle dichiarazioni in tal senso 

effettuate  dall’operatore  economico  e  dai  funzionari  incaricati  del  procedimento,  non  sussiste 

conflitto di interessi, neanche potenziale (rif. Mis Z10 del PIAO 2024-2026);

DETERMINA

1 di  affidare  il  servizio SERVIZIO  PROGETTAZIONE  PER  ADEGUAMENTO 

ANTINCENDIO  IN  VARIANTE  DELL'ISTITUTO  CESTARI  A  CHIOGGIA  (VE), 

all’operatore  economico  STC  GROUP  SRL C.F.  04270310289,  con  sede  in  VIA 

DELL'INDUSTRIA 63 – CAMPONOGARA 30010 (VE) come da offerta in data 08/04/2024 

tramite MePA, codice univoco n° OE_NG4201683_L0_NP1292067, che prevede un importo di 

euro 9.800,00 oneri previdenziali e fiscali esclusi;

2 che l’affidamento sarà regolamentato con apposita lettera di ordinazione, ai sensi dell'art. 17, 

comma 14 del D.Lgs. 36/2023;

3 di richiedere all’operatore economico affidatario gli estremi del conto corrente dedicato e le 

persone  autorizzate  ad  operare  sullo  stesso,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla 

tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della l. 136/2010;

4 di individuare l’arch. Claudio Paggiarin quale Direttore dell’Esecuzione del servizio in oggetto;

5 che la spesa complessiva a favore di S.T.C. GROUP di Euro 9.800,00 oltre CASSA E IVA al 

22%, per un totale complessivo di Euro 12.434,24 trova copertura nel quadro economico sopra 

copia informatica per consultazione



menzionato  alla  voce  “Spese  spostamento  scala  (iva  incl.)” al  capitolo  di  spesa  iscritto  a 

bilancio con il n. 204020205365/98 finanziato con avanzo denominato “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  PER  L’ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI  PREVENZIONE 

INCENDI SCOLASTICO CESTARI DI CHIOGGIA (VE)” giusto impegno 865/2024;

6 di  subimpegnare  €  12.434,24 complessivi oneri  fiscali  pari  al  22%  e  CNPAIA inclusi  al 

capitolo di spesa n. 204020205365/98 finanziato con avanzo denominato “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  PER  L’ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI  PREVENZIONE 

INCENDI SCOLASTICO CESTARI DI CHIOGGIA (VE)” previa riduzione del subimpegno 

337/2024  assunto  all’impegno  865/2024  e  assunzione  del  nuovo  subimpegno  a  favore 

dell’operatore  economico  STC  GROUP  SRL C.F.  04270310289,  con  sede  in  VIA 

DELL'INDUSTRIA, 63 – CAMPONOGARA 30010 (VE);

7 di dare atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente 

firmatario Ing. Nicola Torricella, giusto decreto del Sindaco metropolitano n. 82 del 29/12/2023 

(rif. Mis. Z20A del PIAO 2024-2026), in quanto le figure professionali presenti in organico non 

sono compatibili con le presenti funzioni;

8 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti 

(rif. Mis. Z02 del PIAO 2024-2026).

9 in particolare, se ne dispone altresì  la pubblicazione nella sotto-sezione “Attuazione misure 

PNRR” del sito web istituzionale (rif. mis. Z09 del PIAO 2024-2026) 

10 se  ne  dispone  altresì  la  pubblicazione  nella  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti  -  dal 

01/01/2024” , in attuazione di quanto previsto dal l’art. 47 comma 9 del D.L. 77/2021

11 di  aver  altresì  provveduto  all’effettuazione  degli  opportuni  controlli  e  verifiche  in  tema di 

antiriciclaggio  mediante  l’utilizzo  della  check  list  1  di  cui  alla  Circolare  02/2022 

Provvedimento nr. 28 del 12/09/2022;

12 di dare atto che l’operatore economico aggiudicatario deve consegnare alla stazione appaltante, 

entro sei mesi dalla data di stipulazione del contratto, la documentazione di cui al comma 3 e 3 

bis dell’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito con modifiche in Legge 29 luglio 2021, n. 108 la 

copia informatica per consultazione



quale, verrà pubblicata ai sensi del comma 9 dell’art. 47 del D.Lgs 77/2021 sul profilo della  

Città  Metropolitana  di  Venezia  nella  Sezione   “Amministrazione  trasparente”  e, 

contestualmente, trasmessa ai Ministeri o autorità delegati per le pari opportunità e la famiglia 

per  le  politiche  giovanili  ed  il  servizio  civile  universale,  per  le  politiche  in  favore  della 

disabilità.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Proposta n. 2485/2024

Oggetto: AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, DEL SERVIZIO 
DI PROGETTAZIONE PER ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELL'ISTITUTO 
CESTARI A CHIOGGIA (VE) FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU CON RISORSE PNRR- M4C1I.3.3 ALL'OPERATORE ECONOMICO 
S.T.C. GROUP SRL DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI 9.800,00 EURO ONERI 
PREVIDENZIALI E FISCALI ESCLUSI. CUP B95H20000240001 CIG B1109535C4

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  PER  
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELL'ISTITUTO CESTARI A CHIOGGIA (VE) FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT  
GENERATION  EU  CON  RISORSE  PNRR-  M4C1I.3.3  ALL'OPERATORE  ECONOMICO  S.T.C.  GROUP  SRL  DELL'IMPORTO  
COMPLESSIVO DI 9.800,00 EURO ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI ESCLUSI. CUP B95H20000240001 CIG B1109535C4

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

2024 

Sub-Impegno 
509

Impegno 
2024/865

204020205365/98 - COFINANZ.AVANZO 
DESTINATO INTERVENTO PNRR 
M4C1I0303 CUP B95H20000240001 

IST.CESTARI CHIOGGIA 
MANUTENZ.STRAORD.E 

ADEGUAMENTO PREVENZ.INCENDI

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PER 
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO IN VARIANTE 

DELL'IST. CESTARI CHIOGGIA
€        12.434,24

copia informatica per consultazione



2024 
Var. Sub-Impegno 

337

204020205365/98 - COFINANZ.AVANZO 
DESTINATO INTERVENTO PNRR 
M4C1I0303 CUP B95H20000240001 

IST.CESTARI CHIOGGIA 
MANUTENZ.STRAORD.E 

ADEGUAMENTO PREVENZ.INCENDI

RIDUZIONE SUB IMPEGNO -€       12.434,24

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attesta la copertura finanziaria relativamente alla determinazione.

IL DIRIGENTE
ARMELLIN ROMANO

atto firmato digitalmente

   

copia informatica per consultazione


